9. *Vous remarquerez le grand nombre des brèches de la ville de David , et vous amasserez les eaux de la piscine d'en bas.*

10. *Vous ferez le dénombrement des maisons de Jérusalem , et vous en détruirez une partie pour forter la muraille.*

11. *Vous ferez encore un réservoir d'eau entre deux murs auprès de la piscine ancienne, et vous n'élèverez point les yeux vers celui qui l'a faite, et vous ne regarderez pas même de loin celui qui en est le créateur.*

12. *Alors le Seigneur Dieu des armées vous invitera aux larmes et aux soupirs , à raser vos cheveux et à vous revêtir de sacs.*

13. *Et au lieu de cela, vous ne penserez qu'à vous*

Comedamus et bibamus : cras enim moriemur.
14. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercitum : Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercitum.

15. Hec dicit Dominus Deus exercitum : Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam praeponitum templi, et dices ad eum :

16. Quid tu hic, aut quasi quis hic ? quia exsistit tibi hic sepolerum, exsiccatur in excelsis memorialis diligenter, in petra tabernaculum tibi.

17. Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te.

18. Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam et spatiösam : ibi morieris, et ibi erit currus glorie tua, ignominia domi Domini tui.

19. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.

20. Et erit in die illâ : vocabo servum meum Eliasim filium Helcia.

21. Et induam illum tunica tuâ, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manus ejus ; et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domini Iuda.

22. Et dabo clavem domus David super humerum ejus ; et aperiet, et non erit qui claudat ; et claudet, et non erit qui aperiat.

23. Et figam illum paxillum in loco fidei, et erit in solium gloria domii patris ejus.

24. Et suspondetur super eum omnem gloriam dominis patris ejus, vasorum diversa genera, omne vas parvulum, à vasis craterarum usque ad omne vas iuxicorum.

25. In die illâ, dicit Dominus exercitum, aufertur paxillus qui fixus fuerat in loco fidei ; et frangitur, et cadet ; et peribit quod peperderat in eo, quia dominus locutus est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VALLIS VISIONIS. Manifestum est quod de Jerusalem sit sermo; que cùm non in valle sita fuerit, idèo *Vallis visionis* dicitur quid in eam veluti in vallem visionis Prophetarum confluenter, et super Jerusalem multe visiones facte fuerint Propheticis. Vel allusio est ad montem in quo *Dominus videt* seu *providit sibi de victimâ*, qui *Moriah* dicebatur, in quo postea templum fuit constructum ; quid scilicet jam indigna esset Jerusalem in quâ dominus aliam sibi victimam provideret que mactari deberet ; sed ipsa Jerusalem funditus erverti ob sua scelerâ merebatur, ut jam non *Mons visionis* sed *Vallis* dicenda esset. Favel huic expositioni interpretatio Vulgata, que in eo loco Gen. 22, MORIA Visionem interpretatur, quasi esset à verbo *raah*, mutata *aleph* in *Jod*, et per anticipationem sic dictus sit mons ille, et nomen soritus sit postea à provisione illâ victimæ pro Isaac. Quam etymologiam non est cur quis improbat ; alia vide loco suo. Fortè ad ipsum nomen *Jerusalem* est allusio, quasi voluerit Propheta nomen invertere.

Nam, ut cap. 4 dictum est, nomen *Jerusalem* datum erat à *celstidine*, quasi *conspicua Salem*. Nunc autem jam indigna videretur hoc nomine, et *Vallis* potius dicenda esset, sed *visionis*, quia omnium ferè Prophetarum esset quasi subjecta materia et scopus. *Quidnam tibi* Ille Hebreus per verbum *habes* optimè redditur. Admiratur Propheta subitam rerum permutationem. Estque de eâ vastatione sermo quæ sub *Sedechia* facta fuit. In perturbationibus autem magnis et tumultibus conseruerant cives tecta concendere, ex quibus possent et melius percipere causas tumultus, et tuitos esse. Notum est autem plena fuisse tecta olim in Palestina et in calidis regionibus aliis.

VERS. 2. — CLAMORIS. Nomen plurale *theschouoth* est à verbo *schaab*, id est, *repente irruit, obruit cum magno impetu, fragore et strepitu*; unde nomen *sonitum, vociferations, tumultus*, *tumultus*, certum est significare. Hæc autem puto incipiēre narrationem malorum : *Urbis frequens, civitas exultans, plena est tumultus*.

*nibus, Frequens, Malu cum Vulg. sic vertere quam sonoram, garrulam aut obstrepere, ut alii vertunt. Nam quanvis haec significaciones convenient eam radice *hamah*, video derivatorum significaciones latius patere. Significat ergo *homiah*, frequentiam substantivæ, et in plurali ipsas *turbas*, ut Prov. 4. Et est epitheton laudis. INTERFECTU TIBI. Ex tumultuationibus sequuntur eades, et rursus ex eisdem tumultuationibus oririunt. Vox rursum Hebraea et vulneratos et imperfectos significat; nam verbum *cal* significat in genere *vix pati, violenti, proficiunt esse*; unde nomen ad vulneratos et imperfectos extenditur.*

VERS. 3. — CUNCTI PRINCIPES. Ita legitur ultimo capite lib. Reg. et in Jer., quid omnes viri fortes cum rege aufigerint. DURÆQUE. *Kescheth arcus* est; unde nonnulli conjungunt cum verbo *fugient*, quid ab arcu fugerent. Alii ab arcu ligati sunt, id est, à sagittariis. Ego mem pro *præ* et comparativâ particula accepitem, quasi significet eos magis vires quam astringatur arcus. Et hinc sensus expressus Vulg. in gratiam tam curiosi lectoris aliam interpretationem adducam, quam etsi non sequor, exsimio tamen meritò reprehendi non posse. Est Hebreus verbum *wzq*, quod, quantum conciperi potui, est *cursu capi* seu *interventi*. Nota autem est lex hujus ordinis verborum, ut in infinitivo hanc habeant formam quam hie video. Unde sic verbi posset, à capiendo *vinci sunt*; id est, fugerunt; sed ubi cursu intercepti sunt à Chaldaeis, *vinci adducti sunt*; de aliis autem qui in civitate inventi sunt sequitur: *Omnis inventi tui, etc. Procul fugerunt*, id est, transmissi sunt; nam et id patitur usus verbi *barac*; et mem hoc loco in dictione *Meracog* non habet vim praepositionis *vel ab, vel longe, etc.*, sed absolutè, *longè, procul, etc.*, ut infra 25, 6, et aliis.

VERS. 4. — RECEDETE. Verbum *schaah* juxta varian constructionem varie reddere oportet, et quidem cum ablative mediante prepositione *mem* significat *avertire*, Job. 14, etc. *AMARE FLEBO.* Sensus optimè reddidi Vulg.; ego verba expressa, quid esset Hebreus noster. *NOLITE INCUBERE.* Sensus redditus; ego significacionem verbi retinui: *Ne ureatis, etc.* Quanto studio patriam suam civitatem Hierosolymitanam et populum Dei prosecutus fuerit his verbis ostendit Propheta; neque enim eum à flœ cohibet, intelligere à Deo proficiunt ultiōnem et vastationem illam. Et hæc sunt sanctorum viscera etiam in punitionibus peccatorum.

VERS. 5, 6. — DIES ENIM ULTIONIS, etc. Hæc est, inquit, mortis mea causa: constituit *Dominus natus Jehova exercitum*, coeli et terræ Moderator, sibi diem in quo Hierosolymitanos, ad quos omnes Prophetarum visiones diriguntur, conturbet, concecut, distrahat et dispersat. Hunc diem ostendit mihi Dominus. Quo autem sequuntur sunt descripsi hujus tumultus à distinctione. Per hypotyposim enim describit adventum hostium, et que Jerusalem sit perpessa. Sunt autem singularia pro pluribus, figura Hebreis frequentissima. Adsum, inquit, *destructores*

VERS. 8. — REVELABITUR. Optimè Vulg. tertiam personam activam accepit quasi impersonaliter. Quid autem per *perimentum seu tegumentum* accipiamus non usque ad eo manifestum est. Quidam non indocte hoc ad thesauros referit, *revelabitur absconditum*, seu *revelatum est*, ut incipiat narrare quae ipsi obcessi fecerint. Alii pro *antemuriali* accipiunt, et ad hostes referunt. Sed prior expositio magis mihi arredit, et sequentibus convenit. Nam inter alia quae si humanis viribus defendunt pre oculis habent, non inferiorem locum habent pecunie, que sunt bellorum nervi. Intimis autem et absconditis thesaurois non solent parcere obcessi. ARMAMENTARIUM. Similiter etiam armorum omnis generis rationem habent. Nomen *nesciebat* generale est ad omnem armaturam; neque dubito quin hoc nomen Paulus Graecè reddiderit *πάνοια*, quod Ambrosius verit *universitas armorum*, Eph. 6: *Quapropter assūmite πάνοιαν*, ut possitis resistere in die malæ, et *omnibus profligatis consistere*, etc.; et postea species aliquot armaturæ hujus enumerant, non alter quam Ezechiel c. 59, ubi ponitur initio hoc nomen, postea ad ejus species descendunt, *scutum*, *pettam*, *arcum*, *sagittas*, etc. Ex eo autem loco et Job. 20, et I Reg. 10, etiam hanc esse vocis significacionem comprobatur. Sed hoc non obest quoniam pro ipso armamentario accipi possit. Hic tamen pro *armaturâ* potius acciperem, quæ deposita erat in loco qui dicebatur *domus silvae*; vel quod reges ibi haberent arma quibus uebantur in venatione; vel ob demissatem et multitudinem armorum *domus silvae* dicebatur. Ceterum quod ad etymologiam attingit, quidquid alii dicant, ego cum sinistro puncto scribendum existimo, reclarmaniis licet Massoritis, quod à verbo *nascha*, id est, *succendit ignem*, deductum videatur. Unde Ezechiel c. 50, alludens ad ipsam nominis originem, ait quod *accenderent ignem cum NESCHEQ*. Ratio autem in prompti est, quod bella, que armis geruntur, igni comparentur in Scripturis; unde et ipsa armatura, quæ bellum geritur, hoc nomine, quasi incentiva illius ignis, meritò appellatur.

VERS. 9, 10, 11. — VIDEBITIS. Hebr. in præterito, vidisis; id est: *Cumque videretis* rupturas murorum et ipsius arcis Sionis *dissectiones*, quæ hostes machini bellici faciebant, *aquas congregasti*, et *domos demolisti*, etc., ad reficiendo muros, etc. Numeratio domorum ad hoc erat, ut juxta numerum et proportionem loci quem occupabant, aut solventer aut etiam diruerent quantum necessarium judicarent magistratus civitatis. Denique omnia ab ipsis prestata fuisse que humana prudenter necessaria judicisset insinuat. Non suspictris. Cum omnia facerent que humana providentia facienda judicaret, Dei, qui conatus nostros aut irriteret reddit aut finem optatum consequi facit, quem tanquam omnium actionum nostrorum finem atque principium debemus suscipere. Dei, inquit, in quo vivimus, moverunt et sumus, obliviscebantur, neque ejus auxilium implorabant, aut à peccatis, quibus iram ejus provocaverant, abstinebant: ad quem vel ob illum rationem respicere debuissent, quod is ipse dice-

retur *constructor civitatis et arcis illius*, ubi etiam erat templum, cuius ædificiæ ratio tota à Deo fuerat profecta. De longe, vel de longinquæ, id est, veterem et antiquum, qui olim civitatem ipsam formaverat, cuius muros descriptos in manibus gerebat et tecta. Ego, inquit, Dominus sum civitatis et domorum; quid est quod inconsulto me *domos recensuistis ac demolisti*? Quid putas dictum Deum in eis qui Ecclesiam Christi, quam sanguine suæ fundavit, exrei atque stabilitat, devastant? aut qui humanæ tantum sapientia fulti, dissectionibus et rupturis ejus obviare volunt, neque eum consulunt quid fieri velit, neque eum deprecantur ut iram ponat, hostes profliget, diruta restauerit; neque à peccatis manus avertunt, quinimò illis ipsi sanguine tintis domum ac civitatem Dei communire presumunt? O excessus hominum mentes! ò inaudita temeritatem! ô stolidam sapientiam! Ad Factorem, ad Formatorem ejus quoadquoque non respiquet? Sed quid alii verbis in istis amentes homines quā ipsius Prophætæ invenimus?

VERS. 12. — VOCAVIT AD FLETUM, vel Jerosolymitanos; vel, constructione Hebreis familiaris, *vocavit ad fletum*, id est, compellavit fletum ut scilicet veniret. Ubi sunt heretici, qui fletum et planctum, victumque plancti consentaneum, asperioreque vestitus ratione dannant, neque de mente Domini esse dicunt? Quid Spiritus dicit non intelligent delicati carnis auditores et sensus mancipia. Nonne aperte significat Propheta hostes instare, et omni in circuitu civitatis hostilia esse, voces esse Dei quibus homines ad fletum provocat et ad penitentiam invitat? Hic tendunt minæ; in hunc finem adducit hostes et immittit adversa. Quisquis eo tempore aliud facit, Deum non intelligi. Spiritus non audit, Deo non obtemperat. Sed quid cives Jerosolymitan?

VERS. 15. — ET ECCE GAUDIUM, etc. Hæc manifestum est in adversis Domino displicere, et qua sequuntur. Ut quan iniqui sint novi heretici in detectum ciborum, vel ex hoc loco percipiunt pīus et fidelis lector. Nam si cùm opus erat Dominum in luctu deprecari ut hostes submoveant, indignum dicit Dominus quod comedenter carnes et vino indulgerent, quis sanæ mentis non videat institutionem Spiritus S. dignans esse, ut illis diebus quibus aut passionem Domini aut sanctorum transitus celebramus, aut etiam quibus anteactam vitam defere preceptum est, à caribus et delicatis omnibus abstineamus? Sed hæc in aliud tempus omittamus. Illud iterum de verbo *mactandi seu jugulandi* admonendum duxi lectorem, quod schacat significat Hebreis non solum *mactare*, sed *expansum peudem mactare*, ut *sanguis targus effluit*. Hujus indicium probat participium significacionis passive *schacut*, quod *expansum* significat, ut 2 Par. 9: *Fecit rex Salomon ducenta sexta ex auro expansa*. Quo etiam verbo usus est Moses in sacrificio Isaæ; ubi quasi in typo Moses hoc verbo premonstrare voluit quod Christus victimæ expansione in cruce macrandus erat, et sanguis ejus copiosè effundendus in emundationem peccatorum nostrorum. De ceteris vo-

vers. 16. — QUID TU HIC? Vel: *Quid tibi hic habes?* *Quid hic tibi negotii est?* Profecto supersedere posses, Rursus, quasi quis hic? Vel: *Quis tibi hic?* id est: Quemnam hic habes? His dubibus interrogationibus solent Hebrei praestringere imprudentes et eos qui frusta laborant, neque ea quæ opus esset considerare animadventur. Nos diccremus: *Quid cause habes? aut in cuius gratiam huic operi incumbis?* Possimus et sic accipere: *Quidnam hic substantia habes?* aut *quis tuus hic haeres erit?* quasi significet ipsum prefectum universamque ejus substantiam atque familiam illinc auferendam; ideoque superfluum et inane esse ejus curam excedenti sepolcri. EXCIDISTI IN EXCELO MEMORIALE. Vulg. mutationem persone noluit servare, sensum tantummodo expressit ut obscuritatem vilare quod fidi interpres interdum faciunt. Ego verba expressi, in quibus videbis transitum à secunda in tertiam personam, quasi conversus Dominus ad Prophetam, vel Propheta ad alios, affirmet ita factum, ut cum deridendum proponat. Hebreis ergo *cotebit* est participium cum *jod* paragogico, et per verbum præteriti imperfecti reddi potest, quasi essent parenthesi inclusa in hunc modum: *Quid tibi, etc., quid excidisti tibi sepolcrum (excidebat nempe celsitudinem sepolcri sui), constituebat in rupe habitaculum sibi); ecce Dominus*, etc. Est etiam *cokeki* participium cum *jod* paragogico à verbo quod *constitueri* formam *alicuius rei notat*. Vulg. pro adverbio accepit.

VERS. 17. — ASPORTARI TE, etc. Sensum expressit. Ego enim *talet* puto esse eorum quæ res, ut facilius deferri possint, circumvolvunt atque constringunt. Minime autem oportet quod feminine super capita majora onera portent; at viri præserunt qui magna itineri confidunt, parva admodum involvula humero deferant. Unde sequitur, et *obtegit te operiendo*, id est, iterum atque iterum operiendo; deinde iterum atque iterum, quasi iterum circumvolvendo atque constringendo, quasi *globum*, etc. Hunc esse germanum sensum puto. Nam de *gallo gallinaceo* fateor me non intelligere quid velit vulgatus Interpres. Quæ etiam alii de *asportatione vel exonerazione viri*, id est, fortis, dicit, non placent hoc loco.

VERS. 18. — CORONANS, etc. Non dubito quin que Hebrei est *tsanoth* et *tsenephah* sit quam capiti circumvolvabant in Oriente reges et sacerdotes et judices, ex filiis tenuissimi contexta. Dicit ergo per sarcasmum: *Convolutum et obtecum asportari te faciet, tanquam omnes viri*, et *cidarizando cidarisabit te cidari*, id est, iterum atque iterum te circumvinctum atque constringet, ut quasi in globum compactus faciliter transporteris. Illud autem ad *terram latum* coniungendum est cum verbo *transportari te faciet*; vel suppendum est verbum motus, ut fecit Vulgatus. Ea enim natura est lame vel *el* quando jungitur verbo quod non significat motum. Et *spatiosam*. Hebreis docet vivit. Hebrei dicunt *latum manibus*, vel *manum*, quidquid sinus et recessus habet; sicut de mari in Psal., *spatiosam manibus*, que vulgo *brachia* appellantur. Hoc verò dixit ad augmentum misericordie in

exilio. Non enim ita facile est redire cum qui in amplissimum regnum dicitur est captivus sicut qui in parvum, ubi omnes noti sunt; neque qui eos emere possunt in longinas regiones transferunt. Curas glorie tue; id est: Gloriosi currus tui, in quibus gloriosus equitab; istuc te deferent. Non quid in eis abductus fuerit, sed quod propter illius fastum et inanem gloriam illic captivus abductus fuerit. Est perquam festivum dictum, ut currus glorie quemadmodum adignominiam.

VERS. 49. — DEPONAT TE. In Hebreo est mutatio personae.

VERS. 20. — VOCABO SERVUM MEUM, etc. Quando hoc factum sit non commemorat Scriptura. Ego non puto in visionibus servatum ordinem. Supra de vocatione Hierosolymitanum sub Schedelii verba fecerat; hanc multo tempore puto praecessisse Sobnae captivitatem. Certè cum Eliachim filio Helechias missus est Sobna quidam ad dicas regis Babylonis sub Ezechia, ut infra videbimus.

VERS. 21. — TUNICA. Nomen kuthoneth, quod duplīcī formā legitur, sed cādēm significatiōne, peregrinum videtur. Hinc puto Graecos mutassę γένος, et Latinos conversionē litterarum tunicam appellasse. CINGULUS TUBUS. Eliam abeneth peregrina vox mihi esse videatur. Est balteus, cingulum militare. Eratque in militiā suā stantium, præsternū sacerdotum, qui mandato divino utebant duobus balteis: de pretioso qualis fuerit habet Exod. 39: de altero, qui erat lineus, legitur Levit. 16. Usus autem baltei vel ex hoc loco Isaiae habetur. Cingebantur enim ne vestes defuerent, et ut redirentur ad opera confiendia expeditiores ac firmiores constantioresque. Unde hunc alludens Paulus 1 Tim. dicebat: *Gratias ago quia me confortavit in Christo, quia fidem me existimavit, posens in ministerio, etc.* Robore enim opus est ministro Dei, et fide: illud dat Dominus, hanc verò exigit; et utrumque donum ipsius est. Prout figurat pro fortitudine et constanter sumitur, ut Ephes. 6: *State tumbis circumcinctis balteo veritatis.* Non tamen existimo sacerdotes tantum balteo usos fuisse; neque scio an sacerdos fuerit Sobna, quanvis nihil sit probabile quod qui curam templi haberet sacerdos esset; nisi dicas quod curam domus regie haberet, non templi, unde dicitur supra vers. 18: *Ignominia domus heriebus, id est, regis Iudea.* Forte erat qui in regia post regem major est, qui tunice et balteo utebatur, quae erant veluti munera quedam nota: quod expōnes alii: *Potestatem tuam, etc.*

VERS. 22. — CLAVEM DOMUS DAVID. Hic quoque locus videtur innovere Sobnam ministrum regis Iudee. SUPER NUMERUM. Magnas claves solent claviculari super numeros deferre. Non dubium autem esse debet viro christiano et docto, clavum nomine, immota hæc periphrasi, potestaten designari: ubique enim claves potestaten declarant. Claves devicti populi victori deferunt. Claves quoque tradunt magistratus eis quos in possessionem legitime introducent. Quapropter non erat cur novi haeretici tenebras po-

pulo Dei ostenduntur, dum locum Evangelii: *Tibi dabo claves regi cœlorum, etc.*, enervare volentes, conantr persuadere indocis, non ibi potestatem à Domino concessam, sed de scientiā esse sermonem, iuxta alium locum Evangelii: *Tulisti clavem scientie.* Sed mirum istorum hominum excitamentum, qui cùm ex Scripturis volunt Scripturas interpretari (ut aiunt belli interpres), Scripturarum locos quos ad sui erroris confirmationem afferunt non satis expendunt. Quid, queso, in illo ipso Evangelii loco, quem adducunt de clave scientie, aliud nominis clavis quādum quod nos dicimus intellexit Christus? Certè illos increpabit quod neque scientiam ipsi haberent, neque sinebant ut alii intellegenter quod intelligere sumumperē necessarium esset. Facitis, inquit, ut neque vobis neque aliis aitius ad scientiam patet. Vos quod intelligitis non sequimini, estisque veluti si non sciretis neque intelligretis; prohibetisque totis viribus ne alius veritas pateat. An, queso, hoc est scientiam claves appellare, et non magis potestatem claves dicere? Quid aliud est: *Quodcumque ligaveris, sit ligatum, quādum quod hoc loci claudet, neque erit qui apertus?* et illud: *Quodcumque solveris, sit solutum, quādum aperiet, et non erit qui claudat?* nam et ligata appellat interdūm Hebrewrus clausa, et aperta soluta. Quibus, queso, verbis Joannis in Apocalypsi omnimodam potestatem Domino tribuit nisi his: *Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit non nemo claudit; claudit, et nemo aperit?* Quid aliud est claves abyssi habere quādum posse illū mittere quem volet, et claudere cui voluerit? quod ejus non est habet imperium vite et mortis. Sed omissis cæcis istis, ad verba Prophetæ redēamus; de quibus hoc sentio, quod quia ad mysterium respiciebat Isaias, *domus David* mentionem fecit, in quā regnaturus erat Christus Dominus: qui faciunt et nomina; nam *ekklisia* est *Dens stare facit*, et *calekah* est *portio Dei*. Sed interim historiam textit, et de Eliachim loquitur, qui in regia domus Ezechiae plenam habuit post regem potestatem; et hunc jam, cum venerunt Chaldei, vocat Scriptura *prefectum domus, seu qui erat super dominum.* Hic notandum videtur, quod non solum regem Dominus deponat è solio, aut instituat, sed et alios qui post regem sunt, eorumque ratione habeat. Non enim tantum regum mores reipublicæ aut proustant aut nōcent, verum etiam illorum per quos regnant et imperium in alios exercunt. Unde hic Helechias dicitur civibus Jerosolymitanis *pro patre futurus, et tanquam pater corum curam habiturus.* Cuju exemplum utnam nostri proceres sectarentur.

VERS. 23. — FIGAM ILLUM. Quemadmodum clavis firma loco infixa sustinet que ipsi suspenduntur, præsertim si clavis ipsi vel paxillus tenax fuerit; si autem avellat vel frangatur, quæ ab ipso pendebant corrunt; ita quoque primates et proceres plurima ih se habent que ab ipsis omnino penderent videtur; quæ mortuis ipsis aut à dignitate depositis corrunt et ferre percuti, ut explicatur vers. ult. *Infigere ergo in loco fidelis est facere ut stabili sit dignitas ipsius, et ut*

multo tempore ex eo pendere possint res aliorum et suæ; cognati quoque ejus et amici atque affinitate conjuncti ad eum confluunt, tanquam ad præsidium et locum tutum in quo res suas collocent; unde ait: *Et erit in solidum (seu thronum) gloria domini patri sui, quod scilicet ad eum, ut columen totius familie et cognitionis, imò verò tanquam ad regem, respiciat.* Interdūm enim *throni* nomen regiam dignitatem notat. Omnibus quidem erit pater, suis autem honor et gloria. Neque, si à Deo haec fiant, poterit unquam, que hujusmodi gloriam sequitur, invidia impedimento esse quoniam quispiam sit *gloria domus patris sui*, imò et ipsiusmet patris. Annos Joseph fuit in *thronum gloriae domini patris sui*, qui fratribus fuit et pro patre et pro rege?

VERS. 24. — OMNEN GLORIAM. Certum est nomen *cabod*; quod *gravitatem* vel *honoris* et *dignitatis* vel *divitiarum* designat, interdūm *substantie* recte verit. ut Gen. 21: *Fecit Jacob ex illis que sunt patris nostri omnem hanc gravitatem.* Significat autem his verbis Propheta futurum Eliachim hæredem omnium bonorum patris sui, ita ut nihil diu tota hereditate periret sub potestate filii: quod inter laudes filiorum reputatur. Unde Dominus in Evangelio ex eis quos sibi Pater trādīsset non periret quæcumq; gloriatur, *præter filium perdīsset.* VASOR DIVERSA GENERA. De sensu sollicitus vulgatus interpres nominum non multam axiam rationē habuit. Sunt autem ipsi satis obscuræ; sed ex aliis locis et etymologis illustrari pos-

CAPUT XXXIII.

CHAPITRE XXIII.

1. Onus Tyri. Ululate, naves maris, quia vastata est domus, unde venire conseruerant: de terrâ Cethim revelatum est eis.

2. Tacete, qui habitatis in insula: negotiatores Sidonis transfretantes mare repleverunt te.

3. In aquis multis semini Nili, messis fluminis fruges ejus; et facta est negotiatio gentium.

4. Erubescere, Sidon; at enim mare, fortitudi maris, dicens: Non partarivi, et non peperi, et non entravi juvenes, nec ad incrementum perduxi virginis.

5. Cum auditum fuerit in Egypto, dolebunt cum audierint de Tyro.

6. Transite maria; ululate, qui habitatis in insula.

7. Numquid non vestra haec est, quæ gloriabatur à diebus primitis in antiquitate suā? ducent eam pedes sūl longè ad peregrinandū.

8. Quis cogitat hoc super Tyrum quondam corona tam, cujus negotiatores principes, institoris ejus inclyti terra?

9. Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraharet superbiam omnis glorie, et ad ignominiam deduceret universos inclytos terra.

10. Terram tuam quasi flumen, filia maris: non est cingulum ultra tibi.

11. Manum suam extendit super mare, coniuravit regna: Dominus mandavit adversus Chanaan, ut consererer fortis ejus.

sunt. Et quidem *tseetsaim* nomen gemitum plurale à verbo *iatsa*, *egressus est*, prō cujuslibet rei *propaginæ* seu *propaginæ* sumi potest, ut infra 28, de *propagationibus terræ*; Job. verò 27, de *progenie filiorum*.

At *tsaphioth* non alio in loco repertur; tamen ex cognatis *tsaphah* et *tsiphoni* genuina interpretari possumus. His ergo nominibus intelligit Propheta omnia que vivunt tam ex terra orti quam ex ventre animalium; nominibus autem razorum, catæra omnia inanima.

Craterarum Hebrei agn̄ a rotunditate nomen habet, vel *ras* significat *quod circumseptum est*. *Phias* dicere possumus. Est à *ganav*. *Musicorum*. Supradic̄ cap. 5 dixi de nomine *nebel* quod *instrumentum musicum* designet; significat etiam cetera rasa uisitans ex quavis materia, coriacea, vel loricaria, etc. Et forte hoc loco in genere pro *ribbis* *vasis* accipitur, qualia sunt figurina. Habet autem appellationem à *vacuitate*; neque habent Latini nomen quod illi respondeat.

VERS. 25. — Hunc versus eleganter Vulg. reddidit. Ego significacione propriam vocum expressi. Iterum de Sobnā est sermo; quem confirmat duplice asseveratio: priorem, nempe, *fidelis sermo*, referre possumus ad *evulsionem clavis*; posteriorē, ad *contractiōnem* *corum* *qua ex ipso penitabant*. Ille pereat propter fastum et superbiam; alii autem, propter stultitiam, quod spes suas in homine collocabant quem non in timore Dei videbant vitam degere, illumine ornabant ob rerum abundantia atque potentiam, qui ob vitam et more indigens erat honore.

1. Prophéties contre Tyr. Poussiez des hurlements, vainqueurs de la mer, parce que le lieu d'où les navires avaient coutume de faire voile a été détruit. La nouvelle de sa ruine viendra de la terre de Cethim. 2. Demandez dans le silence, habitants de l'île; les marchands de Sidon passaient la mer pour venir remplir vos ports. 3. Les semences que le Nil fait croître par le débordement de ses eaux, les moissons que l'Egypte doit à ce fleuve, étaient la nourriture de Tyr; et elle était devenue comme la ville de commerce de toutes les nations. 4. Sidon, rougis de honte, parce que cette ville maritime, cette ville qui était la force et la gloire de la mer, dira: Je n'ai point conqui, je n'ai point mis d'enfants au monde, je n'ai point nourri de jeunes gens, je n'ai point élevé de jeunes filles. 5. Lorsque le bruit de la destruction de Tyr sera passé en Egypte, on y sera saisi de douleur. 6. Traversez les mers; poussez des hurlements, habitants de l'île! 7. N'est-ce pas là cette ville que vous vantiez tant, que se glorifiait de son antique depuis tant de siècles? Ses enfants sont allés à pied bien loin dans les terres étrangères. 8. Qui prononce cet arrêt contre Tyr, autrefois la reine des villes, dont les marchands étaient des princes, dont les négociants étaient les personnes les plus éclatantes de la terre? 9. C'est le Seigneur des armées qui a porté cet arrêt pour renverser toute la gloire des superbes, et pour faire tomber dans l'ignominie tous ceux qui paraissaient dans le monde avec tant d'éclat. 10. Précipitez-vous hors de votre terre comme un file, à milie de la mer, vous n'avez plus de cinture. 11. Le Seigneur a étendu sa main sur la mer, il a détruit les royaumes, il a donné ses ordres contre

12. Et dixit: Non adjicies ultra ut glorieris, carlumniu[m] sustiens, virgo filia Sidonis: in Cethim con-surgens transreta; ibi quoque non erit requies tibi.

13. Ecce terra Chaldeorum, talis populus non fuit: Assur fundavit eam: in captivitatem traduxerunt ro-bustos ejus, suffoderunt domos ejus, posuerunt eam in ruinam.

14. Ululate, naves maris, quia devastata est fortu-tudo vestra.

15. Et erit in die illâ: in oblivione eris, ô Tyr septuaginta annis, sicut dies regis unius: post septua-ginta autem annos erit Tyro quasi canticum mere-tricis.

16. Sume eitharam, circui civitatem, meretrice obliuioni tradia: benè cane, frequenta canticum, ut memoria tua sit.

17. Et erit post septuaginta annos, visitabit Domi-nus Tyrum, et reducet eam ad mercedes suas: et rursum fornicabitur cum universis regnis terre su-per faciem terrae.

18. Et erunt negotiationes ejus, et mercedes ejus sanc-tificate Domino; non condentur, neque reponen-tur; quia his qui habitaverint coram Domino, erit negotio ejus, manducant in saturitatem, et ves-tiantur usque ad vetustatem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—*Tyros Iudeis vicinos aggreditur. Ipsorum enim Judeorum res agebatur in hujusmodi viciniorum vastationibus, non modò ob generales rationes quas supra attigi, sed et quia in his omnibus provinciis ac civitatisibus quam plurimi Judei habitabant. Diceba-tur autem *Tyros* Hebreis *Tsor*, quod in petrâ fuerit extorta, atque instar promontorii mari et tempesta-bus maris fuerit opposita; aut etiam proper robur, munitiones et firmitudinem, unde 2 Sam. 24, et Zach. 9, et alibi, fit munitionem *Tyri* menio. VASTA-EST. Video Hebreis non in universum observari ut nominibus urbium attribuantur verba femininae formæ. Non dubium quin hoc loco *Tsor* dicatur de-vastatus, benè ergò vertitur in femininum, sicut supra de *Ar Moab*. DOMUS, UNDE VENIRE CONSEVERANT. Duæ tantum sunt in Hebreo voces. Ad verbum di-cendum esset à domo, à veniendo, quarum vocum coniunctionem et accipiemus, eiusmodi hoc loco est, non ita passim invenies in Scripturis. Quare in-genis est hoc loco interpretationem varietas, dum quisque pro arbitrio suo vel addit aut supplet, prout in ipsorum libris videre poteris. Mihi certè sim-plicissima interpretatio, que nihil addit, solet pla-cere. Puto ergo haec duas voces cum verbo *vastata est* esse construendas, et aliud nihil significare quam prorsus, omnino, funditus, ex omni parte, ut idem si quod Gen. 6: *Bituminae* eam extrinsecus et intrinsecus, et Exod. 25: *Extrinsecus teges eam et intrinsecus*. Sic accipitur etiam *mibaith* 2 Reg. 11, et 2 Par. 23. Ceterum verbum *bo*, *venit*, quando construir cum verbo *iata*, *egressus est*, frequentissimè idem est quod Latinis dicunt *domi* et *foris*, *ubique*, *ubicumque*, seu*

Chanaan, pour réduire en poudre ses plus vaillants hommes;

12. Et il a dit: Ô Tyr, fille de Sidon, vierge qui aillez être déshonorée, vous ne nous glorifierez plus à l'avenir avec tant de faste. Levez-vous, faites voile en Céthim; et vous n'y trouverez pas même du repos.

13. Considérez l'empire des Chaldéens; il n'y eut jamais un tel peuple; les Assyriens l'avaient fondé, on a emmené captifs les plus grands d'entre eux, on a renversé leurs maisons, on les a entièrement ruinés.

14. Poussez des hurlements, vaisseaux de la mer, parce que toute votre force est détruite.

15. En ce temps-là, ô Tyr, vous demeurerez en oublie pendant soixante-dix ans, comme durant les jours d'un roi; et après soixante-dix ans, il en sera de Tyr comme ce que l'on chante à la femme prostituée.

16. Prenez le luth; faites le tour de la ville, cour-tisane mise en oubli; étudiez-vous à bien chanter, répétez souvent vos airs, afin qu'on se souvienne de vous.

17. Et soixante-dix ans après, le Seigneur visitera Tyr; il la remettra en état de recommencer son pre-mier trafic; et elle se prosternera comme autrefois à tous les royaumes qui sont sur la terre.

18. Mais enfin tout le gain qui reviendra de son commerce et de son trafic sera consacré au Seigneur; il ne sera point mis en réserve, ni dans un trésor; mais il sera tout employé pour ceux qui assistent devant le Seigneur, aïn qu'ils en soient nourris et rasasiés, et qu'il en soient revêtus jusqu'à leur vieillesse.

fuisse, dicit. Nam verbum *nigelah* cum nomine *massa* construendum est. Quod si malis haec, ut plurima alia in sequentibus, de vastatione per Chaldeos in-telligere, dicat à negotiatoribus Cithaeis nunciatum fuisse Tyriis quod Chaldei decreverint devastare eos, etc. Sed prior sententia magis arridet. Eodem versus *Tarsis* jubet *ululare*, significans quod non am-plius advenirent ad Tyrum naves *Tarsis*, proinde mer-catoribus, qui lucri gratia ad Tyrum venire consue-verant et naves mercuri plenas adducere, lugendum fore. Ego quidem naves *Tarsis* hoc loco, ut in Ps.: *Spiritus vehementes conterentes naves Tarsis*, pro navibus magnis, quas *oneras* vocant, accipio, eà ratione quoniam superius indicavi.

VERS. 2.—TACETE (vel quiescite qui habitat in insula. Aut de ipsis Tyriis intelligentum est (tunc au-tum verbum *tacendi* ad luctum et tristitiam pertinet, ut Thren. 2: *Desiderunt in terra; siluerunt seniora filia Sion*), aut nomine *insulae* collectivè capitur, id est, insularum; ut *quiescentes insulæ omnes jubent*, vel etiam *silere et lugere*; quasi sit ferè idem quod, *ululate, naves Tarsis*. Præc. tamen exposito sequentibus magis congruit. NEGOTIATORES. Incipit recensere felicitatem Tyri. Negotiatores, sive mercatores, Sidonii per mare ad confluentem. Dicuntur autem mercatores *sokerm* Hebreis à circumendo, seu *circumferendus mercibus*. Et ad hanc etymologiam respicimus videtur Dominus in Evangelio, cùm dicit Scribis, *quod circumire mare et aridam, ut facerent unum proselytum*, etc.

VERS. 3.—IN AQUIS MULTIS. Mare Mediterraneum appellabam Hebrei *mare Magnum*. Idem hic intelligo per *aqua[m] magnas seu multas*, et *beth pro accipio*. Semer autem *Nili* vocat frumenta quæ Nili beneficio *Egyptus* profert. Et ad verbum *repleverunt* referendum est no-men *seminis*. Non est ergo omitienda conjunctio, et per *aqua[m] magnas*, vel *multas*. FRUCTUS EUS. Cùm thebaud sit à verbo *bo*, *venit*, propriè videtur significare que singulis annis à terra provenient. Proventum ergo recte dixeris. *Messis*, inquit, *flui*, id est, demessi fructus qui rivulos à Nilo deducit merito adscrubuntur, erant annui proventus *Tyri*, ad eo ut esset *Tyros* negotiatio[n]em, id est, imperio quod omnes gentes negotiandi gratia convenient.

VERS. 4.—EARUENSE. Tam frequens mutatio forma-rationis ingentem ac stupendam rerum vicissitudinem solet in Prophetis comitari. Descriperat ex parte felicitatem Tyri: subito ad Sidonios convertit sc., et Tyrum ipsum (quam et mare et maritimam munitionem) vocat, quod locus esset artus et natura munitionis et undeque mari allitteretur) loquentem inducit, ut similia quoque ipsi sperent neque amplius glori-en-tur, imo tales se exhibent quales sunt qui pudeant, tacent, abscondunt et dolent. NON PARTURIA. Mihi omnino persuasum habeo to hoc loco interrogare, et affirmativam responsum postulare, ut Exod. 8, et Job. 3, ubi Vulg. per nonne vertit: *Nonne siti, etc.*

Verbum autem *koupi* propriè est *dolor angu[is] seu crisiati affici*. Et ut nos nomen *dolores usurpamus* pro-

doloribus parturientis, ita Hebrei hoc verbum partu-rientibus tribunt; ut hic melius vertisse putem. Vul-gatum quām qui verbo *dolendi* reddunt; quasi dicat Tyrus, tanquam femina: *Nome sum verè mater: habi-tatores et cives mei sunt omnes exteri?* nome edili filios electos ad bellum, qui ingenti amore pro patria pugnarent? nome nutriti virgines, quae defendent tiri, et occubere mallent quām sinere ut exteri hostes eas rapere? Si ergo ego, maris quoddam promonto-rium tam egregiū munitionis, tot pugnatorum mater, hac passa sum, ne esferaris, Sidon amica, quinimò pudore officiaris, et mihi condeolas. Vel generatio hac ad colonias quas deduxerat referenda est; Carthago enim Tyriorum erat colonia. Tyrum autem coloniam et filiam fuisse Sidonis existimo; unde, ut pudeferet, dicit neque se immunem putaret; nam ipsa quoque populo abundaret et civibus, coloniis etiam duxerit, nihilominus vastaretur. Vide infra v. 11.

VERS. 5.—CUM AUDITUM FUERIT IN EGYPTO. Docte admodum Vulg. sensum expressit; nam *caescher* inter-drum pro adverbio temporis videntur ut Hebrei. Inquit ergo ad verbum: *Quamprimum fama Egyptis*, id est, quamprimum rumorare aere percepirent, do-lebunt juxta famam *Tyri*, id est, erit dolor fame simili, et iuxta magnitudinem calamitatis erit et tristitia et dolor *Egyptiorum*.

VERS. 6.—TRANSITE. Ad ipsos Tyrios iterum con-vertit sermonem. MARIA. Hic rursus est nomen *Tarsi*: de quo, cùm tam varia cæteri scriptores afferant, quid certi statuere ego possim non habeo. Et quidem interdum nomen esse proprium loci, à *Tarsi* filio Javan, verisimile admodum est; de quo in sequentibus aliquando erit sermo. At an *mare* significet, ut magna auctoritatis viri senserunt, non usque adeò est manifestum. Certè si pro *mare* libet accipere, non contemnam. Est etiam etymologia nominis quasi sit à verbo *raschash*, quod *ejectum vel destitutum esse* si-gnificet; unde nomen *rosch*, *destitutus*, *pauper*, ut sit epitheton maris, q. d., *inhospitable*; ut dicantur *naves Tarsi* sicut *volucres cœli*, *pecora campi*, *pisces maris*: non tam signifiquet nisi *mare magnum*, *altum*, vel *Mediterraneum*, vel *Oceanum*, per quod naves magna navigant (que oīoth dicuntur) et in hoc differt à *iam*, quo etiam lacus atque multo minoris aquarum collec-tiones dicuntur. Ego tamen vocem ipsam retinebo, quæ cùm verbo motu conjuganti habet *he* in fine, ut hoc loco. Fugam ergo et luctum indicit Tyriis, vel captivitatem ultra magnum ac profundum mare. Vide infra v. 10 et 12.

VERS. 7.—NUMQUID NOS (an *habe* est, *haccine* est, *haroth*) VESTRA. Hebr., *robis*; sed optimè reddidit. Ha-bit autem apud Hebreos, ut etiam apud nos Lusitanos, haec forma loquendi magnam vim in irrisoribus. QUE GLORIABATUR. Nomen est deductum à verbo *alaz*, *exultavit*, *tripudiavit*, *gestit p[ro]gaudio*. Placuit autem me ad *tripodium* et *salutationem* retere, proper verbum quod mox sequitur, *lobili*, est enim in eo occulta ironia valde venusta; nam significat *cum mordi et pompa ducre*, *deducere*, etc. At hic *pedibus ipsius*

tributum quodam eam ad peregrinandam procul deducunt, etc. A DIES PRISTINIS IN ANTIQUITATE SUA. Vel antiquitas ejus, id est, cuius antiquitas, seu potius origo, est à diebus antiquis. Aliquando enim cademath adverbium, aliquando nomen est. Non ergo munitione, non divitiae, non honor quem ceterae nationes ei deferebant, non deliciae, non tripudia, non nobilitas obsistere potuerunt adventeni calamitati. Hoc eti luce est clariss., animales tamen homines indigent verbis ac verborum figuris ut hoc tandem intelligent. Quapropter et figura iam loquendi mutata, dum ipse secum admiratur, alio ad eamdem admirationem provocat.

VERS. 8. — QUS COGITAVIT. Verbum iusta verbo considerandi solet reddi, quod aliud commodus non reiperatur. Hic redditum verbo cogitandi, quod convenire rei videbatur. Sensus est: Quis secum statuisse unquam quod ita futurum esset de Tyro? Quis unquam sic statuisse de Tyro? CORONATAM. Alii coronatam, quod participium sit significations active; sed certe pro nomine ponitur, ut pleraque alia, nempe pro corona. Tyrum autem corone, coronatum recte dixi Vulg., vel certe cum motionibus participi significations passive notandum fuit. Tyrum ergo tanquam reginam aliarum urbium commemorat. Quod magis declarat cum ejus mercatores principes dicunt; quod dupliger intelligitur: vel quod qui alibi essent principes, apud Tyrum essent negotiatores, neque diligenter mercomina in Tyro exercere; vel potius quod Tyri negotiatores et mercatores ad eos essent dives et potentes, ut principibus aliarum provinciarum nihil inferioris essent. INSTRUTORES. Kineas filius Chan fuit, à qua terra illa quam possederunt Israelite nomen est sortita. Quia autem populus bujus terreni fuit mercatura et negotiacioni, hinc ipsum nomen sep̄ pro mercatore, interdum et pro mercatura accipitur, Osc. 12, Zoph. 1, etc.

VERS. 9. — UT DETRAHERET, etc. Respondet sibi per subjectionem. Calat in secunda est profanavit, commune fecit, violavit. Sensus ergo expressit Vulg. Opponitur enim verbo hikelisch, sanctificavit. Vide infra 45: Profanabo principes sanctitatis. Hie opponitur superbia, cuius est quasi sanctum segregare ab aliis, ne contamineatur, et alios indignos reputare qui ad se accedunt. Superbiū autem universa jucunditas vocat ipsos superbos Tyrios, qui jucundū et suaviter vivebant; ipsamque Tyrum, quae erat jucunditas aliarum nationum. De voce autem tebi dictum est supra c. 15, ubi Babel dicitur jucunditas regnorum. Ad IGNOMINIA DEBUCERET. Manifestum est calat et cabad opponi, ut supra cap. 9 dictum est. Hoc de gracie honoris, substantia vel ponderis dicitur, illud, de alleviatione. Potest ergo non de honoris tantum ignorantiā afficiendis intelligi, sed et de divitis paupertate redigendis; ut totum humerum versibus Mater Domini in suo illo cantico, cùm dixit: Deposit potentes de sede, et rursum: Divites dimis inanes, expressis videri possit; hoc enim est alleviare graves. Quare sic quoque hic reddere possemus, et divites inanes, seu alleviatos, redderet.

(1) MANUM SUAM EXTENDIT SUPER MARE. Respicit transiit maris Rubri, cum Dominus Israhelis iter aperius per undas maris, quasi dicat: Potens Domi-

VERS. 10. — TRANSI TERRAM TUAM. Cùm Tyrum hic filiam maris vocet, ut mox dicam, quod totam se marinis transvectionibus dedidisset, non dubito quin terram ejus seu patriam ejus dicat ipsum mare: Filiā maris cùm sis, transi mare, perambula patriam tuam; nihil tibi durum precipere videbor. Irrisionem ergo non inventumam in hac voce inclusum intelligi. FILIA MARIS. Hie rursus habes nomen Tarsis; ex quo milii versimile sit Tarsis esse nomen maris, ut supra, v. 5, annotavi. Cur enim diceretur Tyrus filia Tarsis? Nam quod quidam dicunt, Tarsis esse Carthaginem, vel ex hoc loco falsum esse convincitur. Quomodo enim filia Carthaginis diceretur Tyrus, cùm potius Tarsum Cilicie à Tarsis filio Javan nomen accipisse, nihilominus sic appellatum mare altum tandem existimabo quandom probabilitatem sententiam alius non attulerit. Si quis tamen diceret Tarsis esse Tarcessum in Hispania, unde Phenices infinitam multitudinem aur et argenti olim (si historie fides adhibenda est) deferebant, cùm vox consentiat, mihi non absurdum afflere sententiam videbitur. Quando autem cum he motus inventur, credo idem esse quod ultra mare: sic Jonas ultra Mediterraneum mare fugere constituerat, ut sunt Gracia, Italia, etc., et naves, quae oram maris Rubri conficiebant, per mare Rubrum in Oceanum Indicum prolicebantur, quod pertransentes applicabant ad Ophir et Iitora alia Orientalia, unde aurum, etc., deferebant. CINGULUM. Nomen Hebraum propriè obfirmationem significat, licet transferatur interdum ad significandum baileum quod firmiter renes. Ego libenter pro mero quo cingebatur Tyrus acciperem; vel per ablationem cinguli nuditatem seu spoliationem notat, quasi in metaphorā perseveret, q. d.: Ad natandum jam apta es, discincta es; transi mare, transnata mare Mediterraneum, quasi risulum quenquam.

VERS. 11. — SUPER MARE. Hec omnia de Tyro intelligo, quam supra quoque vocavit mare, cuius habitatores erant Chananei, id est, mercatores; cuius quoque munitiones Dominus destruerat devastare. Post sunt et de Pheniciā tota intelligi, et de tota Chanantide, cuius regia communis potentia Chaldeorum, etc. Sed prior interpretatione subscripto, et conturbatione seu communicatione regnum intelligi provocationem: excitavit enim Dominus et quasi ad iram provocavit exteriores reges ut adversus Tyrum consurgent. MANDAVIT ADVERSUS. Sensus expressit; ego ad verbum reddidi. Estque phrasis castrensis, id est, exercitus conscripsit et misit ut Tyrum opprimerent, quasi regnis commotis mandatum dederit Jehovah contra Chananeum; ut sic vertere possit: Maxum suam extendit Jehovah versus mare, communis regna, amandauit (scilicet ea) ad Chananeum (seu mercatorē) et tures, perierunt; et Dominus Babylonem subvertit cum turribus et palatii ejus: quidni Phenices mer-

simoni gentem non ita bellicosam delicit? Si que precesserunt de vastatione Tyri ad tempora Alexandri referas, memineris hoc loco ab eo quoque detinum Persarum, Assyriorum et Chaldeorum imperium. TALIS POPULUS. Cum Vulg. ita malu vertere, tum quid sensum aptum faceret, tum etiam quia multiplex usus pronominis rebus hanc acceptiōem non respuit. IN CAPTIVITATEM. Lestīm conjunxit Vulg. sequentibus, quasi sic vertisset, ad naves surgere fecerū robustos, etc., id est, in captivitatem abducere. Et suscitare vel excitare non pro adficere accepit, sed jam domos edificatas subvertere: qui enim domorum fundamenta in lucem educit, excitare videtur. Haec annotavi ut nemo non bene expensis omnibus audeat vulgatum interpretem reprehendere; et alium sensum apposui, qui non reiciendis mihi videtur: ASSAR fundavit eam navibus, id est, aptam navibus stationem. Cum enim ingentibus fluminibus atlant, Tigris et Euphrates, ibi ingentem tritemum numerum habent Chaldei; quibus verisimile est eos mare Persicum atque Indianam adnavigasse. Nam infra c. 45, legis Clavis navibus orantes: et Babylon ipsa dicitur, c. 21, mare deserti, etc. Tsirim autem pro navibus accipi vide Dan. 11, et cum simplici iud. Num. 23, et Ezech. 50. Hujus nominis se Hieronymus hoc loco etymologiam non legisse dicit; neque Rabbinus assignat: verisimile autem est sic naves a sicciata (qua Hebreæ dicitur tsiah) appellata, quid sint in mari sicce, velut insule. De alia acceptiōe dixi supra c. 15. ROUROS. Nomen bakunin, à verbo bakar, probavit, munitiones designat, quae probate sint adversis oppugnationes hostium. Scribitur per iud., sed ut vnu proferendum. DOXOS, vel palatia. Septuaginta turres dixerunt. Est nomen à verbo rum, cleavat, sublevavit, etc. POSUERUNT. In Hebreo est verbum sing., et ad Deum referendum. Cum talis esset populis, cùm sit antiquissima civitas, cùm munitiones et palatia haberet, etc., tamen Dominus demolitus est eam et in ruinas redegit. In hoc versu videat licet quād parū solliciti sint Hebrei de numeris et genere.